
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 기후변화대책과 ~ 기후변화대책과

부서: 기후변화대책과
정책: 기후변화대응
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기후변화대책과 4,647,770 5,177,003 △529,233

국             95,100

광            170,000

도             86,755

시          4,295,915

기후변화대응 508,040 493,580 14,460

국              8,000

시            500,040

기후변화대응 508,040 493,580 14,460

국              8,000

시            500,040

기후변화대응 32,040 93,580 △61,540

201 일반운영비 24,840 59,740 △34,900

01 사무관리비 23,240 59,740 △36,500

  ○1 일반수용비                19,600

    ▷기후변화대응 활동 소모품
                2,000

    ▷기후변화대응 홍보물 제작비
                7,000

    ▷기후변화심포지엄 참가 등록비
                  600

    ▷기후변화대응시범도시 평가자료 작성비(PPT
      )                10,000

  ○3 운영수당                 3,640

    ▷기후변화대응 위원회 참석수당
                3,640

        2,000,000원*1식

        1,400,000원*5회

        100,000원*3인*2회

        10,000,000원*1식

        70,000원*13인*4회

02 공공운영비 1,600 0 1,600

  ○3 시설장비 유지비                 1,600

    ▷기후변화홍보포털 유지보수
                1,600        400,000원*4개월

202 여비 7,200 3,840 3,360

01 국내여비 7,200 3,840 3,360

  ○ 기후변화대응 업무추진 여비
                7,200      100,000원*6인*12월

기후변화 대응 선도사업 추진 460,000 400,000 60,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○1 일반수용비                 5,000

    ▷녹색생활아파트 현판 제작(3개 아파트)
                5,000        5,000,000원*1식

301 일반보상금 50,000 0 50,000

12 기타보상금 50,000 0 50,000

  ○탄소포인트제 인센티브                50,000  50,000,000원*1식



부서: 기후변화대책과
정책: 기후변화대응
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 255,000 150,000 105,000

02 민간경상보조 255,000 150,000 105,000

  ○기후변화대응 포럼 개최                25,000

  ○기후변화대응교육 프로그램 운영(기후야 놀자
    )                30,000

  ○깨끗하고 푸른도시 공모사업 지원
               50,000

  ○그린스타트 및 녹색생활프로그램 개발 및 운
    영                50,000

  ○기후변화대응 행사 운영(지구의날)
               50,000

  ○기후변화대응 행사 운영(차없는 날)
               50,000

  25,000,000원*1식

      30,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본보조 150,000 0 150,000

  ○하이브리드차량  구입 지원
              150,000      1,500,000원*100대

그린스타트 네트워크 운영 활성화 지원 16,000 0 16,000

국              8,000

시              8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

국              8,000

시              8,000

02 민간경상보조 16,000 0 16,000

  ○그린리더활동 지원                16,000  16,000,000원*1식

국              8,000

시              8,000

공원.녹지 관리 3,304,364 4,320,345 △1,015,981

국             87,100

광            170,000

도             86,755

시          2,960,509

공원.녹지 조성관리 1,484,630 2,193,732 △709,102

광            150,000

도             45,000

시          1,289,630

공원.녹지관리 880,310 2,152,554 △1,272,244

101 인건비 85,200 66,080 19,120

04 기간제근로자등보수 85,200 66,080 19,120

  ○도시공원 관리(137개소,992,112㎡)                85,200

    ▷기본급                68,160

    ▷수당                17,040

  42,600원*8인*200일

  42,600원*8인*50일

201 일반운영비 90,340 89,604 736

01 사무관리비 9,500 0 9,500



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 공원.녹지 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○1 일반수용비                 3,500

    ▷공원조성계획 신문공고료                 3,500

  ○3 운영수당                 6,000

    ▷도시공원위원회 회의 참석수당
                6,000

  3,500,000원*1회

        100,000원*15인*4회

02 공공운영비 80,840 89,604 △8,764

  ○1 공공요금 및 제세                80,840

    ▷정화조 청소(6동, 246㎡)                 2,500

    ▷공원등 전기요금                48,840

    ▷공원상하수도 요금                12,000

    ▷공원 놀이시설 상해보험                17,500

  25원*100,000ℓ

  110,000원*37개소*12월

  100,000원*10개소*12월

  350,000원*50개소

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○기본업무수행 국내여비                 3,600  100,000원*3인*12월

206 재료비 14,400 11,210 3,190

01 재료비 14,400 11,210 3,190

  ○공원시설물 보수용 자재구입
               10,400

  ○공원시설물관리 오일스텐                 1,500

  ○공원시설물정비 페인트                 2,500

      100,000원*104개소

  15,000원*100통

  25,000원*100통

307 민간이전 23,000 0 23,000

05 민간위탁금 23,000 0 23,000

  ○공원화장실 관리용역(6동,246㎡)
               23,000      23,000,000원*1식

401 시설비및부대비 663,770 1,982,060 △1,318,290

01 시설비 663,770 1,976,300 △1,312,530

  ○공원수목관리(시비.전지전정 등)
               88,000

  ○공원내 위험시설물 보수                52,000

  ○공원녹지 제초               173,910

  ○공원녹지제초(깎기)               197,780

  ○공원등 보수                32,080

  ○공원관리용역(시청사 및 근린공원)
              120,000

      11,000원*8,000본

  500,000원*104개소

  510원*341,000㎡*1회

  290원*341,000㎡*2회

  80,000원*401개

      120,000,000원*1개소

청곡근린공원조성 604,320 0 604,320

광            150,000

도             45,000

시            409,320

401 시설비및부대비 604,320 0 604,320

광            150,000

도             45,000

시            409,320

01 시설비 600,000 0 600,000



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 공원.녹지 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○청곡근린공원 조성               300,000

  ○도시숲 조성(청곡근린공원)
              300,000

  300,000,000원*1식

      300,000,000원*1식

광            150,000

도             45,000

시            105,000

03 시설부대비 4,320 0 4,320

  ○시설부대비                 4,320  600,000,000원*0.72/100

산림욕장 조성관리 516,390 122,240 394,150

국             36,672

도             25,670

시            454,048

등산로정비 122,240 122,240 0

국             36,672

도             25,670

시             59,898

401 시설비및부대비 122,240 122,240 0

국             36,672

도             25,670

시             59,898

01 시설비 122,240 122,240 0

  ○생활권등산로정비               122,240  30,560,000원*4km

국             36,672

도             25,670

시             59,898

원주웰리스 수목원 조성 394,150 0 394,150

401 시설비및부대비 394,150 0 394,150

01 시설비 394,150 0 394,150

  ○원주웰리스 수목원조성 실시설계
              394,150      394,150,000원*1식

가로수 조성 관리 40,000 83,001 △43,001

광             20,000

도              6,000

시             14,000

가로수조성 40,000 83,001 △43,001

광             20,000

도              6,000

시             14,000

401 시설비및부대비 40,000 83,001 △43,001

광             20,000

도              6,000

시             14,000

01 시설비 40,000 83,001 △43,001

  ○가로수조성                40,000  40,000,000원*1식

광             20,000

도              6,000



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 가로수 조성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             14,000

가로수 조성 관리 80,140 889,067 △808,927

가로수관리 및 식재 80,140 889,067 △808,927

101 인건비 27,503 24,780 2,723

04 기간제근로자등보수 27,503 24,780 2,723

  ○가로수관리 인부 기본급                18,063

  ○가로수관리 인부 수당                 4,260

  ○가로수관리 인부 4대보험료                 5,180

  42,600원*4인*106일

  42,600원*4인*25일

  1,295,000원*4인

401 시설비및부대비 52,637 864,287 △811,650

01 시설비 52,167 859,967 △807,800

  ○가로수 병해충 방제(왕벚나무외 1종)
               52,167      8,320원*6,270본

03 시설부대비 470 4,320 △3,850

  ○가로수관리 및 식재 시설부대비
                  470      52,167,000원*0.9/100

아름다운 원주 가꾸기 1,099,158 1,032,305 66,853

 가로화단 및  녹지 관리 238,989 711,805 △472,816

101 인건비 74,720 51,212 23,508

04 기간제근로자등보수 74,720 51,212 23,508

  ○가로화단 및 녹지관리                74,720

    ▷기본급                46,860

    ▷수당                14,910

    ▷4대 보험료                12,950

  42,600원*10인*110일

  42,600원*10인*35일

  1,295,000원*10인

201 일반운영비 17,754 15,276 2,478

01 사무관리비 480 0 480

  ○1 일반수용비                   480

    ▷도서구입(기술도서외 1종)                   480  40,000원*12월

02 공공운영비 17,274 15,276 1,998

  ○1 공공요금 및 제세                 1,770

    ▷자동차 보험료                 1,500

    ▷자동차환경개선 부담금                   270

  ○3 시설장비유지비                 2,200

    ▷제초장비 유지관리(기계톱,예취기)
                2,200

  ○4 차량.선박비                13,304

    ▷차량유지비(화물중형)                 8,948

    ▷차량유지비(급수살수차)                 4,356

  500,000원*3대

  90,000원*3대

        200,000원*11대

  4,474,000원*2대

  4,356,000원*1대

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○기본업무수행 국내여비                 3,600  100,000원*3인*12월



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 아름다운 원주 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 7,500 26,390 △18,890

01 재료비 7,500 26,390 △18,890

  ○오일스테인(시설물유지관리)                 1,500

  ○가로화단 관리용 자재 구입
                6,000

  15,000원*100통

      20,000원*30종*10인

401 시설비및부대비 116,915 591,919 △475,004

01 시설비 116,079 587,274 △471,195

  ○가로화단,중앙분리대 등 잔디깎기
               18,700

  ○도로변 수벽관리(쥐똥나무외 3종)
               60,279

  ○도로변 조경수관리(향나무외 2종)
               15,540

  ○가로화단, 중앙분리대 시비(복합비료)
               21,560

      290원*32,240㎡*2회

      1,680원*17,940m*2회

      8,400원*1,850본

      22,000원*980포

03 시설부대비 836 4,645 △3,809

  ○가로화단 및 녹지관리 시설부대비
                  836      116,079,000원*0.72/100

405 자산취득비 18,500 0 18,500

01 자산및물품취득비 18,500 0 18,500

  ○1톤 화물차량(포터Ⅱ)                18,500  18,500,000원*1대

도로변 계절꽃 식재 211,326 168,000 43,326

201 일반운영비 21,630 0 21,630

01 사무관리비 21,630 0 21,630

  ○6. 임차료                21,630

    ▷남원주 I.C 화단조성용 토지임대료
               21,630        103,000원*21,000㎡*10/1,000

303 포상금 3,400 0 3,400

01 포상금 3,400 0 3,400

  ○꽃길조성사업 우수읍면동 시상
                3,400      680,000원*5개 읍면동

401 시설비및부대비 186,296 168,000 18,296

01 시설비 180,000 168,000 12,000

  ○도로변 화분등 계절꽃 식재               120,000

  ○남원주 I.C주변 계절꽃 식재
               60,000

  600원*200,000본

      600원*100,000본

03 시설부대비 6,296 0 6,296

  ○도로변계절꽃 식재 시설부대비
                1,296

  ○화단조성용 장비 임차료(굴삭기 0.6W)
                5,000

      180,000,000원*0.72/100

      500,000원*2대*5일

주거생활환경 개선 35,000 52,500 △17,500



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 아름다운 원주 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 35,000 52,500 △17,500

01 시설비 35,000 52,500 △17,500

  ○아름다운 주거환경조성(공동주택)
               35,000      350원*100,000본

도시숲조성 613,843 100,000 513,843

401 시설비및부대비 613,843 100,000 513,843

01 시설비 610,000 100,000 510,000

  ○단관택지로(남원로교차점-관설 청솔5차)도시
    숲 조성               500,000

  ○학교숲 조성                50,000

  ○시청로 중앙분리대 보완사업
               60,000

      500,000,000원*1식

  50,000,000원*1식

      60,000,000원*1식

03 시설부대비 3,843 0 3,843

  ○도시숲 조성 시설부대비
                3,843      610,000,000원*0.63/100

산림서비스증진 84,046 0 84,046

국             50,428

도             10,085

시             23,533

숲길조사관리원운영 28,014 0 28,014

국             16,809

도              3,361

시              7,844

101 인건비 26,343 0 26,343

국             15,806

도              3,161

시              7,376

04 기간제근로자등보수 26,343 0 26,343

  ○숲길조사관리원 기본급                18,400  46,000원*200일*2인

국             11,040

도              2,208

시              5,152

  ○숲길조사관리원 수당                 4,600  46,000원*50일*2인

국              2,760

도                552

시              1,288

  ○숲길조사관리원 4대 보험료                 3,343  1,671,500원*2인

국              2,006

도                401

시                936

301 일반보상금 1,047 0 1,047

국                629

도                125

시                293

10 행사실비보상금 1,047 0 1,047

  ○숲길조사관리원 교육여비                   847  423,500원*2인



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                509

도                101

시                237

  ○숲길조사관리원 교육훈련비                   200  100,000원*2인

국                120

도                 24

시                 56

401 시설비및부대비 624 0 624

국                374

도                 75

시                175

03 시설부대비 624 0 624

  ○숲길조사관리원 부대비                   624  312,000원*2인

국                374

도                 75

시                175

도시녹지관리원 운영 42,024 0 42,024

국             25,215

도              5,043

시             11,766

101 인건비 39,516 0 39,516

국             23,710

도              4,742

시             11,064

04 기간제근로자등보수 39,516 0 39,516

  ○도시녹지관리원 기본급                27,600  46,000원*200일*3인

국             16,560

도              3,312

시              7,728

  ○도시녹지관리원 수당                 6,900  46,000원*50일*3인

국              4,140

도                828

시              1,932

  ○도시녹지관리원 4대 보험료                 5,016  1,672,000원*3인

국              3,010

도                602

시              1,404

301 일반보상금 1,572 0 1,572

국                943

도                189

시                440

10 행사실비보상금 1,572 0 1,572

  ○도시녹지관리원 교육여비                 1,272  424,000원*3인

국                763

도                153

시                356

  ○도시녹지관리원 교육훈련비                   300  100,000원*3인

국                180



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                 36

시                 84

401 시설비및부대비 936 0 936

국                562

도                112

시                262

03 시설부대비 936 0 936

  ○도시녹지관리원 부대비                   936  312,000원*3인

국                562

도                112

시                262

학교숲코디네이터 운영 14,008 0 14,008

국              8,404

도              1,681

시              3,923

101 인건비 13,172 0 13,172

국              7,903

도              1,581

시              3,688

04 기간제근로자등보수 13,172 0 13,172

  ○학교숲 코디네이터 기본급
                9,200      46,000원*200일*1인

국              5,520

도              1,104

시              2,576

  ○학교숲 코디네이터 수당                 2,300  46,000원*50일*1인

국              1,380

도                276

시                644

  ○학교숲 코디네이터 보험료                 1,672  1,672,000원*1인

국              1,003

도                201

시                468

301 일반보상금 524 0 524

국                314

도                 63

시                147

10 행사실비보상금 524 0 524

  ○학교숲 코디네이터 교육여비                   424  424,000원*1인

국                254

도                 51

시                119

  ○학교숲 코디네이터 교육훈련비
                  100      100,000원*1인

국                 60

도                 12

시                 28

401 시설비및부대비 312 0 312



부서: 기후변화대책과
정책: 공원.녹지 관리
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                187

도                 37

시                 88

03 시설부대비 312 0 312

  ○학교숲 코디네이터 부대비                   312  312,000원*1인

국                187

도                 37

시                 88

재무활동(기후변화대책과) 747,000 0 747,000

내부거래지출(기후변화대응교육연구센터 건립) 747,000 0 747,000

수질개선사업특별회계 전출금 747,000 0 747,000

701 기타회계전출금 747,000 0 747,000

01 기타회계전출금 747,000 0 747,000

  ○기후변화대응교육연구센터 건립
              747,000      747,000,000원*1식

행정운영경비(기후변화대책과) 88,366 0 88,366

인력운영비 49,814 0 49,814

인력운영비(기후변화대책과) 49,814 0 49,814

101 인건비 45,614 0 45,614

01 보수 35,794 0 35,794

  ○시간외 근무수당                35,794  7,457원*16인*300시간

02 기타직보수 9,820 0 9,820

  ○ 시간외 근무수당                 9,820

    ▷청원임업서기                 6,014

    ▷청원경찰                 3,806

  6,682원*3인*300시간

  6,342원*2인*300시간

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

  ○부서운영 추진비                 4,200  350,000원*12월

기본경비 38,552 0 38,552

기본경비(기후변화대책과) 38,552 0 38,552

201 일반운영비 22,632 0 22,632

01 사무관리비 18,432 0 18,432

  ○1 일반수용비                18,432

    ▷부서운영수용비                14,400

    ▷급량비                 4,032

  1,200,000원*12월

  7,000원*16인*3회*12월

02 공공운영비 4,200 0 4,200

  ○1 공공요금 및 제세                 4,200

    ▷우편요금                 4,200  1,750원*200건*12월

202 여비 11,520 0 11,520

01 국내여비 11,520 0 11,520



부서: 기후변화대책과
정책: 행정운영경비(기후변화대책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○기본업무 수행여비                11,520  960,000원*12월

405 자산취득비 4,400 0 4,400

01 자산및물품취득비 4,400 0 4,400

  ○PC                 2,600

  ○노트북                 1,800

  1,300,000원*2대

  1,800,000원*1대


